
28665 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 12-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 marzo 2019, n. 478 
Fondo Nazionale Politiche Sociali 2018.Approvazione finalizzazione delle risorse sulla base dei vincoli di 
legge (ex l.r. n. 19/2009. E s.m.i.) e assegnazione risorse agli Ambiti territoriali sociali per la II annualità dei 
rispettivi Piano Sociali di Zona 2018-2020. 

Assente l’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

VISTI: 
� il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

� Vista la l.r. n. 67 del 28/12/2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 

� Vista la l.r. n. 68 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

� Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

PREMESSO CHE: 
− L’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, prevede che la Regione approvi il Piano regionale delle 

politiche sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle risorse del Fondo Nazionale 
Politiche Sociali, per le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di 
Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi; 

− Ai sensi dell’art. 67 della richiamata L.R. n.19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
Piano regionale Politiche Sociali, da ultimo approvato con Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 per 
il periodo di programmazione 2017-2020, sono destinate le risorse assegnate alla Regione quale quota 
del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali di cui alla legge 27 dicembre 1997, n.449 e successive 
modificazioni, annualmente attribuito alla Regione Puglia dai decreti di riparto del Governo, e le risorse 
del Fondo Globale per i servizi socio-assistenziali istituito con legge regionale 17 aprile 1990, n.11. 

− Per l’annualità 2018 il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze, del 26 novembre 2018, di adozione del Piano Nazionale sociale, per il 
periodo 2018 - 2020 e di riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali per l’anno 2018, è stato 
registrato dalla Corte dei Conti in data 14 dicembre 2018 al n. 3492 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 8 dell’11 gennaio 2019; 

− Il suddetto decreto assegna al FNPS 2018 (quota Regioni) l’importo complessivo di Euro 266.731.731. 
Ai sensi della Tabella n. 2 allegata al Decreto, la quota di risorse assegnate alla Regione Puglia per l’anno 
2018, pari al 7,10% del totale, è di Euro 18.937.952,90 ; 

− Con Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 la Regione Puglia - in attuazione dell’art. 14 comma 1 
del D. Lgs. n. 147/2017 di disciplina del nuovo Reddito di Inclusione in attuazione della I. n. 33/2017 
“Legge delega per il contrasto alla povertà” ha adempiuto all’obbligo di approvare il Piano Regionale 
delle Politiche Sociali 2017-2020, al fine di declinare le scelte programmatiche in merito agli interventi 
strategici e alle misure per la costruzione di una rete diffusa e capillare per il contrasto alla povertà e il 
pronto intervento sociale, nonché per la rete degli interventi e dei servizi sociali e sociosanitari in tutti 
gli Ambiti territoriali sociali in cui risulta articolato il territorio regionale. 

CONSIDERATO CHE: 
− La l.r. n. 19/2006 e s.m.i., nonché il Piano Regionale delle Politiche sociali 2017-2020 approvato con Del. 

https://ss.mm.ii


28666 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 12-4-2019                                                 

  

   
 

    
   
    
       
    
     

                    

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

G.R. n. 2324/2017, prevedono la conferma di alcune riserve di legge per la finalizzazione di quote del 
Fondo Nazionale politiche sociali; 

− Ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto Interministeriale 26 novembre 2018 di riparto del FNPS 2018, 
le somme attribuite alla Regione Puglia possono essere esclusivamente utilizzate per le aree di utenza 
e secondo i macrolivelli e gli obiettivi di servizio di cui all’Allegato 1 dello stesso Decreto; 

− Ai sensi di quanto sopra, e in continuità con la programmazione delle annualità precedenti, le riserve 
di legge già previste dalla l.r. n. 19/2006 possono essere finanziate esclusivamente a valere sulla quota 
FNPS 2018: 
a) Riserva per “Azioni di sistema e Avvio della riforma” Euro  1.450.000,00 
b) Riserva per “Osservatorio Regionale Politiche Sociali (SISR)” Euro  900.000,00 
c) Riserva per “Iniziative sperimentali e progetti speciali” Euro  100.000,00 
d) Riserva per “Politiche familiari” Euro  1.800.000,00 
e) Riserva per “Minori stranieri non accompagnati” Euro  1.062.072,46 
f) Finanziamento PdZ (II annualità del quarto ciclo) Euro 14.025.880,44 
FNPS 2018 - totale disponibile Euro 18.937.952,90 

PRESO ATTO dell’accordo raggiunto in sede di Conferenza Unificata in data 31 ottobre 2018, ai sensi dell’art-3, 
del soprarichiamato Decreto Interministeriale di riparto del Fondo Nazionale Politiche Sociali, annualità 
2018, secondo lui le Regioni assegnatarie del FNPS 2018 devono utilizzare le suddette risorse con il vincolo 
di destinazione per i macro-obiettivi di servizio di cui all’Allegato 1 del Decreto medesimo, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che i macroobiettivi di servizio di cui all’Allegato 1 del Decreto Interministeriale di riparto del FNPS 
sono del tutto coerenti con la programmazione sociale regionale adottata per il IV ciclo di programmazione 
dalla Regione Puglia con Del. G.R. n. 2324/2017 e ancora assolutamente attuali rispetto ai prioritari fabbisogni 
di intervento sociale da parte dei Comuni associati in Ambito territoriale per fornire le risposte minime 
più appropriate rispetto alle domande delle famiglie e dei cittadini, in sinergia con quanto gli stessi Ambiti 
territoriali riescono ad erogare a valere su altre fonti di finanziamento tra le quali si citano prioritariamente: 

− le risorse del FNA e del Bilancio regionale autonomo per gli interventi per la non autosufficienza 
− le risorse residue del PAC Servizi di Cura 2013-2015 per la prima infanzia e per l’assistenza domiciliare 

degli anziani 
− le risorse delle Intese annuali per la Famiglia, per i Nidi e per il Contrasto alla violenza a valere sui 

trasferimenti statali 
− le risorse aggiuntive a valere sul FSE di cui all’OT IX del POR Puglia 2014-2020 per il potenziamento della 

presa in carico con servizi professionali di qualità in favore di persone e nuclei familiari che vivono in 
condizioni di grande fragilità economica e per l’inclusione sociale attiva 

− le risorse del Fondo Povertà “Quota Servizi” da utilizzare per gli obiettivi vincolanti di cui alla Del. G.R. 
n. 1565/2018. 

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare le seguenti finalizzazioni delle 
risorse del FNPS 2018 assegnato alla Regionale Puglia, nel rispetto delle prescrizioni di cui alla l.r. n. 19/2016 
e s.m.i., come di seguito specificate: 

1) risorsa complessiva per il finanziamento dei Piani Sociali di Zona 2018-2020, per la seconda annualità 
(2019) di un totale di Euro 14.025.880,44 a valere sulla competenza 2018 iscritta nel Bilancio di Previsione 
per l’anno 2019, come approvato con l.r. n. 68/2018, che restano vincolati alla programmazione di tutti 
gli obiettivi di servizio già esplicitati nell’Allegato 1 del Decreto Interministeriale 26 novembre 2018; 

2) riserva complessiva di Euro 1.800.000,00 per le politiche familiari, secondo la programmazione che sarà 
adottata, a valle del percorso di programmazione partecipata “Verso il Piano Regionale delle Politiche 
familiari (2019-2021)” in corso di svolgimento, dalla Sezione Politiche per il Benessere e lo Sport per 
tutti; 



28667 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 12-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

3) riserva di Euro 1.062.072,46 per il finanziamento straordinario di contributi per le città capoluogo e 
a maggiore concentrazione del fenomeno dei minori stranieri non accompagnati, in continuità con i 
contributi già erogati negli anni precedenti; 

4) nell’ambito delle azioni di sistema per l’attuazione della riforma del welfare locale, finalizzazione di Euro 
1.000.000,00 per la definizione di uno specifico accordo, da approvare con successiva deliberazione di 
Giunta Regionale, con ANCI Puglia per attivare un programma di collaborazione volto a supportare gli 
Enti locali, associati in Ambiti territoriali nella attuazione delle politiche pubbliche in materia di welfare, 
per la diffusione di buone pratiche e per lo sviluppo di azioni innovative e sperimentali a supporto della 
rete delle Autonomie locali pugliesi; 

5) nell’ambito delle azioni per l’Osservatorio regionale delle Politiche Sociali, finalizzazione di Euro 
500.000,00 per il concorso al finanziamento delle azioni di sviluppo dei sistemi informativi sociali a 
supporto dell’attuazione delle politiche regionali per il contrasto alle povertà, per l’innovazione sociale, 
per l’attuazione dei livelli essenziali di prestazioni sociali e il programma regionale di infrastrutturazione 
sociale. 

Non si richiede pertanto ulteriore variazione al Bilancio. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 
La copertura finanziaria della spesa deliberata dal presente provvedimento, e pari a complessivi Euro 
18.937.952,90, è assicurata dal Bilancio Regionale di previsione per l’anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 
2019-2021, approvato con l.r. n. 68/2019, e dal Bilancio Gestionale approvato con Del. G.R. n. 95 del 
22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.i.., come segue: 

Disposizioni di accertamento 
Capitolo di Entrata: 2037215 
CRA: 61.02 
Codice del Piano dei Conti: E.2.01.01.01.001 
Titolo Giuridico che supporta il Credito: Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle finanze, del 26 novembre 2018, registrato dalla Corte dei Conti in data 
14 dicembre 2018 al n. 3492 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiate n. 8 dell’11 gennaio 2019. 
Debitore: Ministero del Lavoro e Politiche Sociali 

Totale da accertare  Euro 18.937.952,90 
Esercizio finanziario 2019  Euro 18.937.952,90 
Esercizio finanziario 2020  Euro 0,00 
Esercizio finanziario 2021  Euro 0,00 

Disposizioni di prenotazione di impegno 
CRA 61.02 
Capitoli di spesa: 
Cap. 784025 - Missione 12.Programma 04.Titolo 01.Macroaggregato 04 (PdC 1.04.01.02) - €17.887.952,90 
Cap. 784034 - Missione 12.Programma 07.Titolo 01.Macroaggregato 03 (PdC 1.03.02.02) - € 50.000,00 
Cap. 785040 - Missione 12.Programma 07.Titolo 01.Macroaggregato 03 (PdC 1.03.02.10) - € 400.000,00 
Cap. 785057 - Missione 12.Programma 04.Titolo 01.Macroaggregato 03 (PdC 1.03.02.19) - € 500.000,00 
Cap. 785050 - Missione 12.Programma 10.Titolo 01.Macroaggregato 04 (PdC 1.04.04.01) - € 100.000,00. 

Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederanno, per le rispettive competenze, la Sezione 
Inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali e la Sezione Politiche per il Benessere,nel rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 
819 a 843. 

https://1.04.04.01
https://1.03.02.19
https://1.03.02.10
https://1.03.02.02
https://1.04.01.02


28668 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 12-4-2019                                                 

  

  
   

  
   

      
    
    

      

  

    

  

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, comma 
2, del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di approvare il riparto del FNPS 2018 per le seguenti finalizzazioni: 
Riserva per “Azioni di sistema e Avvio della riforma” Euro  1.450.000,00 
Riserva per “Osservatorio Regionale Politiche Sociali (SISR)” Euro  900.000,00 
Riserva per “Iniziative sperimentali e progetti speciali” Euro  100.000,00 
Riserva per “Politiche familiari” Euro  1.800.000,00 
Riserva per “Minori stranieri non accompagnati” Euro  1.062.072,46 
Finanziamento PdZ (II annualità del quarto ciclo) Euro 14.025.880,44 

FNPS 2018 - totale disponibile Euro 18.937.952,90 

3. di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali il riparto del FNPS 2018 
assegnato ai Comuni associati in Ambiti territoriali per il finanziamento dei Piani Sociali di Zona, nel 
rispetto dei criteri già utilizzati per le annualità precedenti del Piano Regionale Politiche Sociali di cui 
alla Del. G.R. n. 2324/2017; 

4. di confermare l’utilizzo della somma di € 18.937.952,90 per l’attuazione del piano regionale per le 
politiche sociali e quindi per i trasferimenti ai Comuni associati in Ambiti territoriali per l’erogazione dei 
servizi previsti nei rispettivi Piani Sociali di Zona nel rispetto degli obiettivi di servizio del PRPS 2017-
2020 e dei macroobiettivi di servizio di cui all’Allegato 1 al Decreto di riparto FNPS 2018; 

5. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 




